ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –
CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 08 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul,  no uso de suas atribuições legais,  juntamente do IBADE,  tornam pública  retificação do
ANEXO VI – Cronograma de Execução da 1ª Fase – 1ª Etapa: Prova Objetiva do Concurso
Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá
acesso à  Carreira de Militares Estaduais  de Nível  Superior  da Brigada Militar,  no Quadro de
Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de
2025.

ANEXO VI
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA 1ª FASE – 1ª ETAPA: PROVA OBJETIVA

PROCEDIMENTOS DATAS

Divulgação do Gabarito Preliminar do Exame Intelectual 08/07/2025

Publicação do Modelo do Caderno de Questão da Prova Objetiva 08/07/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar
da Prova Objetiva

09/07 a 15/07/2025

Demais informações permanecem inalteradas.

Porto Alegre, RS, 24 de junho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES  – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar